4 5www.spk-tools.de · info@spk-tools.de www.spk-tools.de · info@spk-tools.de
Einsatzgebiete
der Schaftfräser
Die Fräser sind für ein breites Anwendungsspektrum
konzipiert. So können sie zum Fräsen von Taschen und
Nuten, zum Tauchfräsen, Schulter- und Rampenfräsen
und natürlich zum Planfräsen eingesetzt werden. Die
Schneidstoffeigenschaften und die Schneidengeometrien
ermöglichen den Einsatz zum Schruppen bei HRSA- und
Gusseisen-Werkstoffen sowie zum Schrupp-Schlichten
von Bauteilen aus Gusseisen.
Hohe Schnittparameter ermöglichen große Schnitt-
tiefen, hohe Vorschübe und Schnittgeschwindigkeiten
bei guter Standzeit. Keramikfräser erhöhen die
Wirtschaftlichkeit und Prozesssicherheit bei der
Bearbeitung von hitzebeständigen Superlegierungen
und Gusseisenwerkstoffen.
Typ SPK-Best. Nr. Abmessungen (mm)
D z r L1 L2
CTE-0600Z06R-AA12  LSM800 771.15.060.19.0 6 6 1,20 60 8
CTE-0600Z06R-AA20  LSM800 771.15.060.39.0 6 6 2,00 60 8
CTE-0600Z06R-AA25  LSM800 771.15.060.29.0 6 6 2,50 60 8
CTE-0800Z06R-AB12  LSM800 771.15.080.19.0 8 6 1,20 60 10
CTE-0800Z06R-AB20  LSM800 771.15.080.39.0 8 6 2,00 60 10
CTE-0800Z06R-AB25  LSM800 771.15.080.29.0 8 6 2,50 60 10
CTE-1000Z06R-BC12  LSM800 771.15.100.19.0 10 6 1,20 65 12
CTE-1000Z06R-BC20  LSM800 771.15.100.39.0 10 6 2,00 65 12
CTE-1000Z06R-BC25  LSM800 771.15.100.29.0 10 6 2,50 65 12
CTE-1200Z06R-CD12  LSM800 771.15.120.19.0 12 6 1,20 70 15
CTE-1200Z06R-CD20  LSM800 771.15.120.39.0 12 6 2,00 70 15
CTE-1200Z06R-CD25  LSM800 771.15.120.29.0 12 6 2,50 70 15
CTE-1600Z08R-DF12  LSM800 771.15.160.19.0 16 8 1,20 83 17
CTE-1600Z08R-DF20  LSM800 771.15.160.39.0 16 8 2,00 83 17
CTE-1600Z08R-DF25  LSM800 771.15.160.29.0 16 8 2,50 83 17
CTE-2000Z08R-EF12  LSM800 771.15.200.19.0 20 8 1,20 93 17
CTE-2000Z08R-EF20  LSM800 771.15.200.39.0 20 8 2,00 93 17
CTE-2000Z08R-EF25  LSM800 771.15.200.29.0 20 8 2,50 93 17
6.3
vc  = 550 - 750 m/min
fz = 0,03 - 0,06 mm
ap = bis 0,5 x D
Schruppen
Schaftfräser für HRSA-Werkstoffe
L 1
L 2
r
D
6 7www.spk-tools.de · info@spk-tools.de www.spk-tools.de · info@spk-tools.de
Typ SPK-Best. Nr. Abmessungen (mm)
D z r L1 L2 L3
CTT-0600Z06R-AA12 LSM800 771.15.060.59.0 6 6 1,20 60 8 12
CTT-0600Z06R-AA20 LSM800 771.15.060.79.0 6 6 2,00 60 8 12
CTT-0600Z06R-AA25 LSM800 771.15.060.69.0 6 6 2,50 60 8 12
CTT-0800Z06R-AB12 LSM800 771.15.080.59.0 8 6 1,20 60 10 16
CTT-0800Z06R-AB20 LSM800 771.15.080.79.0 8 6 2,00 60 10 16
CTT-0800Z06R-AB25 LSM800 771.15.080.69.0 8 6 2,50 60 10 16
CTT-1000Z06R-BC12 LSM800 771.15.100.59.0 10 6 1,20 65 12 20
CTT-1000Z06R-BC20 LSM800 771.15.100.79.0 10 6 2,00 65 12 20
CTT-1000Z06R-BC25  LSM800 771.15.100.69.0 10 6 2,50 65 12 20
CTT-1200Z06R-CD12  LSM800 771.15.120.59.0 12 6 1,20 70 15 24
CTT-1200Z06R-CD20  LSM800 771.15.120.79.0 12 6 2,00 70 15 24
CTT-1200Z06R-CD25  LSM800 771.15.120.69.0 12 6 2,50 70 15 24
CTT-1600Z08R-DF12  LSM800 771.15.160.59.0 16 8 1,20 83 17 32
CTT-1600Z08R-DF20  LSM800 771.15.160.79.0 16 8 2,00 83 17 32
CTT-1600Z08R-DF25  LSM800 771.15.160.69.0 16 8 2,50 83 17 32
CTT-2000Z08R-EF12  LSM800 771.15.200.59.0 20 8 1,20 93 17 40
CTT-2000Z08R-EF20  LSM800 771.15.200.79.0 20 8 2,00 93 17 40
CTT-2000Z08R-EF25  LSM800 771.15.200.69.0 20 8 2,50 93 17 40
6.3
vc  = 550 - 750 m/min
fz = 0,03 - 0,06 mm
ap = bis 0,5 x D
Schruppen
Torus-Schaftfräser für HRSA-Werkstoffe
Typ SPK-Best. Nr. Abmessungen (mm)
D z r L1 L2
CKE-0800Z03R-AE12 LSM800 771.16.080.19.0 8 3 1,20 60 16
CKE-0800Z03R-AE20 LSM800 771.16.080.39.0 8 3 2,00 60 16
CKE-1000Z03R-BG12 LSM800 771.16.100.19.0 10 3 1,20 65 20
CKE-1000Z03R-BG20 LSM800 771.16.100.39.0 10 3 2,00 65 20
CKE-1200Z04R-CJ12 LSM800 771.16.120.19.0 12 4 1,20 70 24
CKE-1200Z04R-CJ20 LSM800 771.16.120.39.0 12 4 2,00 70 24
CKE-1600Z04R-DN12 LSM800 771.16.160.19.0 16 4 1,20 83 32
CKE-1600Z04R-DN20 LSM800 771.16.160.39.0 16 4 2,00 83 32
CKE-2000Z04R-EQ12 LSM800 771.16.200.19.0 20 4 1,20 93 40
CKE-2000Z04R-EQ20 LSM800 771.16.200.39.0 20 4 2,00 93 40
6.3 3.2
vc  = 600 - 900 m/min
fz  = 0,1 - 0,16 mm
ap = bis 0,5 x D
Schrupp-Schlichten
Schaftfräser für Gusseisen-Werkstoffe
L 1
L 2
r
D
L 1
L 3
L 2
r
D
8 9www.spk-tools.de · info@spk-tools.de www.spk-tools.de · info@spk-tools.de
Bezeichnungssystem
Schaftfräser
CT -E A- B0800 12Z06 R
Platzhalter Eckradius rGesamtlänge L1
Fräsertyp
E
Schaftfräser
Keramik Solid
F
Schaftfräser
Keramik Compound
G
Schaftfräser
CBN Compound
T
Torus Schaftfräser
Keramik Solid
Nenndurch-
messer D
0600 6 mm
0800 8 mm
1000 10 mm
1200 12 mm
1600 16 mm
2000 20 mm
... ...
Zähnezahl z
Z02 2 Zähne
Z03 3 Zähne
Z04 4 Zähne
... ...
Z20 20 Zähne
... ...
L 2
A 8 mm J 24 mm
B 10 mm K ...
C 12 mm L ...
D 15 mm M ...
E 16 mm N 32 mm
F 17 mm O ...
G 20 mm P ...
H ... Q 40 mm
I ... ... ...
Drehrichtung
L Links
R Rechts
L 1
A 60 mm
B 65 mm
C 70 mm
D 83 mm
E 93 mm
F ...
G ...
H ...
I ...
J 123 mm
12 R 1,2 mm
20 R 2,0 mm
25 R 2,5 mm
... ...
S Sonder
- Standard
Bezeichnung
CK
Schaftfräser
Gusseisen
CT
Schaftfräser
HRSA
LSM800
Schneidenlänge L2 Schneidstoff
LSM 800
...
10 11www.spk-tools.de · info@spk-tools.de www.spk-tools.de · info@spk-tools.de
Rohlinge
Abmessungen Rohlinge (mm)
Sorte Best.-Nr.
D L Toleranz h6
6 60  +0/-0,008 LSM 800 70.91.557.57.0
8 60 +0/-0,009 LSM 800 70.91.557.58.0
10 65 +0/-0,009 LSM 800 70.91.557.59.0
12 70 +0/-0,011 LSM 800 70.91.557.60.0
16 83 +0/-0,011 LSM 800 70.91.557.61.0
20 93 +0/-0,013 LSM 800 70.91.557.62.0
Zerspanen mit Keramik
Die Zerspanungsidee beruht darauf, möglichst hohe Schnittparameter zu
fahren, um ein hohes Zerspanvolumen erreichen zu können. Dabei zeigt sich,
dass der Großteil der eingebrachten Wärme über den Span abtransportiert
wird und somit nicht in das Bauteil gelangt.
Hartmetalle verlieren bei über 800°C ihre Eigenschaften an Warmhärte und
Verschleißbeständigkeit. Ebenso finden bei Hartmetallen bedingt durch die hohe
Temperaturentwicklung und die hohen partiellen Drücke an den Schneidkanten
vermehrt chemische Reaktionen und Diffusionsvorgänge statt und begünstigen
somit das Verschleißen.
Schneidkeramik unterliegt diesen Einflüssen nicht und behält auch bei hohen
Temperaturen ihre Festigkeit, Verschleißbeständigkeit und Zähigkeit.
Die hohen Schnittparameter ermöglichen große Schnitttiefen, hohe Vorschübe
und Schnittgeschwindigkeiten, bei guten Standzeiten. Keramik steigert so die
Wirtschaftlichkeit und Prozesssicherheit bei der Zerspanung.
SPK Cutting Tools
by CeramTec GmbH
Hauptstraße 56
73061 Ebersbach / Fils, Germany
Phone: +49 7163 166 - 239
YouTube Kanal:
SPKCuttingTools
Website